Analogo discorso si deve fare relativamente al *principium* del frammento che si chiude con la breve nota ‘*et haec vera sunt*’. L'attestazione finale si deve dunque a Paolo, mentre tutto il caso rappresentato in precedenza, con il riconoscimento di specifiche attribuzioni al servo (“*non domino dari debet; non transeunt ad dominum; non Titio, sed servo eius dari*”); il confronto con la *stipulatio mihi aut*

703 Del dibattito giurisprudenziale sul tema, innescato sul pensiero di Labeone (se si considera, per es., il “*sed est verius quod Labeoni videtur*” di cui riferisce Ulpiano in D. 24.1.32.27, Ulp. 33 *ad Sab.*), e di Servio (D. 12.4.8, Ner. 2 *membr.*), su cui era intervenuto Nerazio (D. 12.4.8, cit.), e con decisione Giuliano (si veda anche, per es., D. 27.6.11.3-4, Ulp. 35 *ad ed.*), ma poi sempre vivace ancora al tempo dei Severi, si occupa Tafaro 1988: 157 ss.

704 Casavola 2004: 43 ss.; e, ancor più recente, Casavola *et. al.* 2019: *passim*.

*servo Titii*; la stessa motivazione, “*quia quae facti sunt, non transeunt ad dominum*”, si devono dire plauziane.

Si potrebbe forse pensare, al limite, ad una parafrasi paolina di sintesi sul testo di Plauzio. Ma il seguito del passo offre buoni argomenti per escluderlo. Infatti il § 1, seguente, con quel “*sed cum heredi dare iussus est videamus*” si ricollega apertamente, commentandolo, alle parole iniziali del *principium*, al “*qui heredi dare iussus est*”, proponendo di illustrare i casi in cui si debba dare al *dominus*, dai quali poi apparirà quando e come si debba dare invece al servo (“*et consequens est et hic servo dari*”). Il giurista (Paolo) ricorda quindi lo *statuliber* (§ 2), e poi espone brevemente a conferma il *contra* (§ 3). E anche i §§ 4, 5, 6, sono praticamente destinati a dare chiarezza all’*implere conditioni* (sempre il *cum heredi dare iussus est*), a quella corrispondenza col volere del testatore (nonché col diritto) che la condizione testamentaria esige, fino alle varie ipotesi di applicazione del sc. Trebelliano.<sup>705</sup>

Invero anche il § 5, un breve tratto sull’*hereditas suspecta*, presenta una chiusa analoga, generale ed astratta, che rimanda implicitamente ad un confronto con la disciplina applicata e con la più esatta interpretazione del caso in termini di dover essere: “*et benignus est et in hoc casu nihil ei auferr*”. È senz’altro la voce di Paolo, ancorché non sia esposta in forma coinvolgente (nella prima persona singolare), come altrove si legge nelle sue note in questo pezzo. Ma se anche quanto si dice in precedenza – e cioè il dubbio che, fatta adizione di un’eredità sospetta e restituita al fedecommissario in base al sc. Trebelliano, la si debba riprendere da quest’ultimo – si deve attribuire al pensiero di Plauzio, ciò non significa assolutamente che vi fosse espresso alla lettera. In ogni caso Paolo risolve le titubanze dichiarando l’interpretazione più consona,<sup>706</sup> aprendosi, come i grandi giuristi del secolo precedente, “a rationes non più provenienti all’interno della *téchne*, ma raccolte nel sociale attraverso il filtro della sofisticata cultura dell’epoca ... per sviluppare una ‘*Rechtskritik*’<sup>707</sup> che porta alla modifica di antichi istituti”.